
quarta-feira, 30 de abril de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

RESOLUÇÃO Nº 039, DE 08 DE ABRIL DE 2008.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do 
Estado do Pará CIB/Pa, no uso de suas atribuições legais, 
e
- Considerando portaria n º 1.679 de 18/09/2002 que 
dispõe sobre a estruturação da Rede Nacional de Atenção 
Integral à Saúde do Trabalhador no SUS e dá outras 
providências;
- Considerando a Portaria nº 2.437/GM/MS de 07/12/2005 
que dispõe sobre a ampliação e o fortalecimento da Rede 
Nacional de Atenção Integral à Saúde do Trabalhador - RENAST 
no Sistema Único de Saúde - SUS e dá outras providências.
- Considerando a necessidade de implantar e implementar 
a RENAST no Estado do Pará, visando a prevenção, promoção 
e recuperação da saúde dos trabalhadores urbanos e rurais, 
independente do vinculo empregatício e tipo de inserção no 
mercado de trabalho.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da 
Comissão Intergestores Bipartite, em reunião ordinária 
de 07/04/2008.
Resolve:
Art 1 º - Aprovar o Plano Estadual de Saúde do 
Trabalhador 2006/2007.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 08 de abril de 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 40, DE 08 DE ABRIL DE 2008.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 
que criou incentivo de saúde bucal destinado ao financiamento 
de ações e à inserção de profissionais desta área na Estratégia 
de Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 07/04/2008.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o pleito de Expansão de 01(uma) Equipe 
de Saúde Bucal (ESB) no Município de Anapu, conforme anexo 
desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 07 de abril de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA.
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ/COSEMS-PA
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 40 DE 08/04/2008.

COD 
IBGE MUNICÍPIO POP.

GERAL

POP
BENEF. 
PELA 

SAÚDE 
BUCAL

%
COBER
TURA

EQUIPES 
DE PSF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL

NEC EXIS
TENTE NEC

EXIS
TENTE

IMPLAN
TAÇÃO

EXPAN
SÃO TOTAL

MOD
I

MOD 
II

MOD
I

MOD 
II

MOD
I

MOD 
II

MOD
I

MOD
II

1500859 ANAPU 10.737 2.684 25,0% 04 02 04 02 - - - 01 - 03 -

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA GALA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 2435

NOME            : JEAN DE CARVALHO MENDONÇA
MATRICULA   : 5832632-1
CARGO           : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO        :12° CRS
PERÍODO        : 05.04.08 a 12.04.08 (08) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 171/24.04.08 - CONCEDER
NOME           : MARIA DE FÁTIMA CORDEIRO
MATRICULA : 5148839-1

CARGO        : MÉDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO    : DCE/ GT ZOONOSES
TRIÊNIO       : 26.09.1996 a 25.09.1999
PERÍODO     : 02.05.08 a 30.06.08 (60)dias.
Port:  nº. 170/23.04.08 - CONCEDER
NOME           : MARILETE DEUSARITA ARAUJO CARVALHO
MATRICULA : 82384-1
CARGO        : TÉC. DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO    : DIV. DE PROJETO/DSES
TRIÊNIO       : 12.03.2001 a 11.03.2004
PERÍODO     : 02.05.08 a 30.06.08 (60)dias.
Port:  nº. 168/23.04.08 - DETERMINAR
NOME           : HILMA SOLANGE LOPES SOUZA
MATRICULA : 722189-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DDRA/DO
TRIÊNIO       : 13.06.1997 a 12.06.2000
PERÍODO     :02.06.08  a 01.07.08 (30)dias.
Port:  nº. 169/24.04.08 - CONCEDER
NOME           : HILMA SOLANGE LOPES SOUZA
MATRICULA : 722189-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DDRA/DO
TRIÊNIO       : 13.06.2000 a 12.06.2003
PERÍODO     : 02.07.08 a 30.08.08 (60)dias.
Port:  nº.201 /15.04.08 - CONCEDER
NOME           : MARIA DE FÁTIMA RUELA DE AZEVEDO
MATRICULA : 115282-1
CARGO        : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO    : C.S MARAMBAIA
TRIÊNIO       : 01.09.2002 a 01.09.2005
PERÍODO     : 05.05.08 a 03.06.08 (30)dias.

TORNAR SEM EFEITO:
Tornar sem efeito a publicação no DOE: 31157/28.04.08 
referente a Licença Paternidade do servidor: JEAN DE 
CARVALHO MENDONÇA, Mat. 5832632-1.Por ter sido 
publicada Indevidamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 28.04.2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA
PORTARIA Nº 353
PORTARIA N° 353, DE 25 DE ABRIL DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de se regulamentar os 
procedimentos administrativos para a concessão de Ticket 
Alimentação aos servidores desta Secretaria de Estado de 
Saúde Pública e determinar outras providências,
R E S O L V E:
I – Determinar que a Diretoria Administrativa e Financeira, 
através do Departamento de Recursos Humanos/SESPA efetue 
o gerenciamento do Ticket Alimentação, nos seguintes termos:
1. A fiscalização do fiel cumprimento do Contrato celebrado com 
a empresa prestadora dos serviços desta natureza.
2. Guarda e distribuição dos Tickets entre os servidores.
3. Prestação de Contas trimestral através de relatório dirigido 
ao GAB/SES.
II – Os servidores habilitados à percepção do Ticket em 
referência serão:
Servidores efetivos em regime de tempo integral de trabalho.
Servidores temporários em regime de tempo integral.
Servidores ocupantes de cargo em comissão.
III – Não farão jus à percepção do Ticket Alimentação os 
servidores que:
1.      Estiverem cedidos a qualquer outro órgão.
2.      Faltarem injustificadamente 01 (um) dia no mês corrente.
3.      Estiverem em gozo de licença-prêmio, licença por motivo 
de afastamento do cônjuge ou companheiro, ou licença para 
tratamento de saúde ou acompanhar tratamento de pessoa da 
família por período superior a 15 (dias).
4.      Estiverem em gozo de abono de freqüência superior a 03 
(três) dias consecutivos ou alternados no mês, sem documento 
comprobatório.
5.      Tiverem registradas mais de 03 (três) faltas justificadas.
6.      Incorrerem, durante o mês vigente, em 03 (três) saídas 
antecipadas ou 03 (três) atrasos superiores a 15 (quinze) 
minutos, sem autorização da Chefia.
7.      Forem punidos nos termos do art. 183 e incisos da Lei nº 
5810/94 - RJU.
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 25 de abril de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 04/2008
Modalidade de Licitação: Pregão 03/2007
Partes: 1º Centro Regional de Saúde e a empresa S.C. de 
Moraes
Objeto: Fornecimento de generos alimenticios pereciveis para 
as unidades: CIASPA, Abrigo João Paulo II, CAPS(Cremação,Ma
rambaia,Icoaraci,Renascer),UAAT e CCDQ
Vigência: 28/04/2008 a 28/04/2009
Valor: R$ 495.814,32 (quatrocentos e noventa e cinco mil, 
oitocentos e quatorze reais e trinta e dois centavos)anual
Dotação Orçamentária: Atividade:2610C,elemento de 
despesa:3390-30,Fonte:103
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 28/04/2008
Ordenador Responsável: José Antonio Lima de Souza
Endereço do Contratado: Rua Municipalidade 1734,CEP: 66053-
180

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria n° 269/3º CRS de 29/05/2008
Nome: Joelden Roberto Alves da Rocha
Cargo: Administrador
CPF: 638.388692.49
Matrícula: 5559029-3-1
Período: 07, 08 e 09/05/2008.
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Treinamento para “Operacionalização do 
Sistema de Protocolo Geral do Estado.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 270/3º CRS de 29/05/2008
Nome: Maria do Carmo da Silva Gouvêa
Cargo: Datilógrafo
CPF: 226.916.692-20
Matrícula: 51708181
Período: 07, 08 e 09/05/2008.
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Treinamento para “Operacionalização do 
Sistema de Protocolo Geral do Estado.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 271/3º CRS de 29/05/2008
Nome: Rubenita do Socorro Santos de Souza
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 302.428.192-49
Matrícula: 5168392-1
Período: 07, 08 e 09/05/2008.
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Treinamento para “Operacionalização do 
Sistema de Protocolo Geral do Estado.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 272/3º CRS de 29/05/2008
Nome: Augusto César da Silva Góes
Cargo: Motorista
CPF: 362.063.422-04
Matrícula: 5372283-1
Período: 07 e 08/05/2008.
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal


